

No. of Printed Pages : 4

MGS-005

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2023

**MGS-005 : RESEARCH METHODOLOGIES IN
GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks. Write each answer in not more than **1000** words.*

1. Discuss the relevance of empirical approach for studying social reality. 20
2. Explain positivism and elaborate on the critique of positivism with reference to reflexivity. 20
3. What is Research Design ? Prepare a research design of your own by drawing examples from gender and development studies. 20

P. T. O.

4. What are the measures of central tendency ? Describe various methods of finding out measures of central tendency from both grouped and ungrouped data. 20
5. Define qualitative data and explain the steps involved in the analysis of qualitative data by drawing examples from the field of gender. 20
6. How does feminist approach challenge the androcentric bias that exist in social science research ? Explain. 20
7. Discuss the importance of 'writing up data' in qualitative research. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Trigulation
 - (b) Hypothesis
 - (c) Participant observation
 - (d) Sampling design
 - (e) Ethical consideration in Research

MGS-005

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.जी.एस.-005 : जेंडर एवं विकास अध्ययन में शोध
प्रविधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम शब्द-
सीमा 1000 शब्द है।

1. सामाजिक हकीकत के अध्ययन में अनुभवजन्य दृष्टिकोण की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए। 20
2. प्रत्यक्षवाद का वर्णन कीजिए और स्वतुल्यता (reflexivity) को ध्यान में रखते हुए प्रत्यक्षवाद की समीक्षा कीजिए। 20
3. शोध की रूपरेखा क्या है ? जेंडर एवं विकास अध्ययनों से उदाहरण देते हुए अपने शोध की रूपरेखा तैयार कीजिए। 20

4. केन्द्रीय प्रवृत्ति के पैमाने कौन-से हैं ? समूहबद्ध एवं असमूहबद्ध आँकड़ों से केन्द्रीय प्रवृत्ति के पैमानों का पता लगाने की विविध विधियों का वर्णन कीजिए। 20
5. गुणात्मक आँकड़ों को परिभाषित कीजिए और जेंडर के क्षेत्र से उदाहरण देते हुए गुणात्मक आँकड़ों के विश्लेषण में सम्मिलित चरणों का वर्णन कीजिए। 20
6. नारीवादी दृष्टिकोण, सामाजिक विज्ञान शोध में विद्यमान पुरुष प्रधान (androcentric) पूर्वाग्रहों को चुनौती कैसे देता है ? वर्णन कीजिए। 20
7. गुणात्मक शोध के अंतर्गत “राइटिंग अप डेटा” के महत्व की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) त्रिभुजन
- (ख) परिकल्पना
- (ग) सहभागी प्रेक्षण
- (घ) प्रतिचयन की रूपरेखा
- (ङ) शोध नैतिकता